
COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
  Provincia di Forlì – Cesena 

P.zza della Repubblica n. 35 – 47030 Sogliano al Rubicone (FC)
Tel. 0541.817311 – Fax 0541.948866

         ******

DECRETO DEL SINDACO N. 28 / 2021

OGGETTO: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI SOGLIANO AL RUBICONE, DI ROCCA 
SAN CASCIANO, DI DOVADOLA E DI TREDOZIO PER LA CONDUZIONE IN 
FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA SOTTOSCRITTA IN 
DATA  29.11.2021.  CONFERMA  DELLA  TITOLARITÀ  DEL  SEGRETARIO 
COMUNALE - DOTT. ROBERTO ROMANO.

IL SINDACO

PREMESSO che  in  data  29.11.2021 è  stata  sottoscritta  una  convenzione   tra  i  Comuni  di  Sogliano al 
Rubicone, Rocca San Casciano, di Dovadola e di Tredozio per la conduzione per la conduzione in forma 
associata del servizio di Segreteria comunale;

DATO ATTO che nei giorni 3 e 4 ottobre 2021 si sono tenute le consultazioni elettorali per l’elezione del  
Sindaco ed il rinnovo del Consiglio comunale del Comune di Sogliano al Rubicone e che in data 4 ottobre  
2021  è  stato  proclamato  il  nuovo  Sindaco  con  conseguente  validità  della  vigente  convenzione  sino  al  
pronunciamento  dei  Consigli  comunali,  con  atto  espresso,  da  adottarsi,  comunque,  entro  il  60°  giorno 
successivo alla proclamazione del Sindaco neo eletto;

DATO ATTO  si è reso necessario adeguare la precedente convenzione sottoscritta tra i medesimi Enti in data  
08.08.2017 - rep. n. 1741, successivamente rinnovata,  al decreto 21 ottobre 2020 del Ministero dell’Interno  
recante “Modalità e disciplina di dettaglio per l'applicazione dei nuovi criteri di classificazione relativi alle  
convenzioni per l'ufficio di segretario comunale e provinciale” adottato in esecuzione dell'art. 16-tre, comma 
11, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2020,  
n. 8, il quale all’articolo 2 “Classificazione delle convenzioni per l'ufficio di segreteria” prevede testualmente  
al comma 2: “La nomina del segretario e' disposta dal sindaco del comune, o dal presidente della provincia,  
avente la più elevata classificazione tra gli  enti  in convenzione e, a parità di  classificazione,  da quello  
avente la maggiore popolazione. Tale comune o provincia assume il ruolo di ente capofila”;

ATTESO pertanto  le  Amministrazioni  interessate  hanno manifestato  la  volontà  di  approvare  una  nuova 
convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di Segreteria comunale, in sostituzione, 
senza soluzione di continuità, della precedente sottoscritta in data 08.08.2017, prevedendo, ai sensi del citato 
decreto 21 ottobre 2020 del Ministero dell’Interno, quale  Ente capo convenzione il  Comune di Sogliano al  
Rubicone,  di  più  elevata  classificazione  tra  gli  enti  convenzionati  ed  avente  maggiore  popolazione  e 
confermando, senza soluzione di continuità, il titolare della della sede di segreteria convenzionata;

RICHIAMATE pertanto le deliberazioni consiliari aventi ad oggetto “CONVENZIONE TRA I COMUNI DI 
SOGLIANO AL RUBICONE, DI ROCCA SAN CASCIANO, DI  DOVADOLA E DI TREDOZIO PER LA 
CONDUZIONE  IN  FORMA  ASSOCIATA  DEL  SERVIZIO  DI  SEGRETERIA  COMUNALE  – 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE” approvate dagli Enti interessati e riportati in elenco:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BOCCHINI TANIA il 02/12/2021 12:47:28 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL SINDACO: 2021 / 28 del 02/12/2021DECRETO DEL SINDACO: 2021 / 28 del 02/12/2021



- deliberazione del Consiglio Comunale di Sogliano al Rubicone n. 54 del 16.11.2021;
- deliberazione del Consiglio Comunale di Rocca San Casciano n. 28 del 23.11.2021; 
- deliberazione del Consiglio Comunale di Dovadola n. 28 del 23.11.2021;
- deliberazione del Consiglio Comunale di Tredozio n. 51 del 15.11.2021;

RICHIAMATA la  CONVENZIONE TRA I COMUNI DI SOGLIANO AL RUBICONE, DI ROCCA SAN 
CASCIANO, DI DOVADOLA E DI TREDOZIO PER LA CONDUZIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL 
SERVIZIO DI SEGRETERIA sottoscritta in data 29.11.2021, che sostituisce, senza soluzione di continuità, 
la precedente sottoscritta in data 08.08.2017 successivamente rinnovata;

ACQUISITO il decreto n. 487 del 01.12.2021 della Prefettura di Bologna – UTG di presa d’atto del rinnovo, 
senza  soluzione  di  continuità,   della  convenzione  di  Segreteria  di  Sogliano al  Rubicone di  Rocca  San 
Casciano, di Dovadola e di Tredozio (FC), classe 3^ con modifica del ruolo di capofila dal Comune di Rocca  
San Casciano al Comune di Sogliano al Rubicone e di presa presa d'atto della conferma dell’attuale titolare 
della sede di segreteria comunale convenzionata;

RITENUTO  di  confermare,  senza  soluzione  di  continuità, il  Dott.  Roberto  Romano,  nato  a  Roma  il 
22.08.1964 - cod. id. 5671 - fascia professionale “B” iscritto all'Albo della Sezione Emilia – Romagna, quale 
titolare della sede di segreteria convenzionata dei Comuni di Sogliano al Rubicone, Rocca San Casciano,  
Dovadola e Tredozio;

DATO ATTO altresì  che titolare della sede di  segretaria comunale gestita in forma associata di  cui  alla 
suddetta convenzione è il Dott. Roberto Romano;

Tanto premesso

RICHIAMATI:
- l’art. 99 del D.Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 15, comma 2 e 4, del D.P.R. n. 465/97;
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione Nazionale dell’ex Agenzia Autonoma Segretari comuna-
li e provinciali n. 150/99 e successive modificazioni e integrazioni;

DECRETA

Di confermare il Dott. Roberto Romano, nato a Roma il 22.081964,- cod. id. 5671 - fascia professionale “B” 
iscritto all'Albo della Sezione Emilia – Romagna, quale titolare della sede di segreteria convenzionata dei  
Comuni di Sogliano al Rubicone, Rocca San Casciano, Dovadola e Tredozio, così come da convenzione 
sottoscritta in data 29.11.2021 avente modificato il ruolo di capofila dal Comune di Rocca San Casciano al 
Comune di Sogliano al Rubicone, con decorrenza, senza soluzione di continuità, dalla data di presa servizio 
prevista per il giorno 03.12.2021;         

Di dare atto che il presente provvedimento viene:
- notificato al dott. Roberto Romano per l’accettazione da parte del medesimo;
- trasmesso in copia alla Prefettura U.T.G. di Bologna – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - Sezione 
Regionale Emilia Romagna, unitamente alla dichiarazione di accettazione del Segretario.

Lì, 02/12/2021 IL SINDACO
BOCCHINI TANIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BOCCHINI TANIA il 02/12/2021 12:47:28 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL SINDACO: 2021 / 28 del 02/12/2021DECRETO DEL SINDACO: 2021 / 28 del 02/12/2021


